

KẾ HOẠCH

**chỉ đạo xây dựng chuyên đề: Thực trạng công tác phòng, chống
tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức**

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án "Sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng", Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch chỉ đạo xây dựng chuyên đề: Thực trạng công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh từ ngày 30/10/2016 (từ ngày ban hành Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII) đến ngày 31/3/2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá đúng thực trạng tình hình, kết quả phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; trên cơ sở đó kiến nghị Trung ương sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng để chỉ đạo phòng, chống cả tham nhũng và tiêu cực, góp phần tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

2.1. Quán triệt, cụ thể hóa quan điểm, chủ trương, giải pháp của Đảng và chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2.2. Đánh giá khách quan, toàn diện công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh từ khi thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII đến nay.

2.3. Tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, thiết thực, theo kế hoạch, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG NGHIÊN CỨU

1. Làm rõ khái niệm tiêu cực, các biểu hiện tiêu cực, mối quan hệ giữa tiêu cực với tham nhũng và phòng, chống tiêu cực với phòng, chống tham nhũng; chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tiêu cực.

2. Đánh giá thực trạng tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và công tác phòng, chống tiêu cực thời gian qua (*trọng tâm là làm rõ tình hình, kết quả phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII*).

3. Xác định các biểu hiện tiêu cực có tính phổ biến, những biểu hiện tiêu cực nghiêm trọng, phức tạp trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và những nội dung về phòng, chống tiêu cực cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thời gian tới.

4. Kiến nghị, đề xuất những biểu hiện tiêu cực có tính phổ biến, những biểu hiện tiêu cực nghiêm trọng, phức tạp trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức mà Ban Chỉ đạo Trung ương cần tập trung chỉ đạo phòng, chống; những nội dung sửa đổi, bổ sung về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, kiện toàn tổ chức, bộ máy của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng để thực hiện nhiệm vụ phòng, chống cả tham nhũng và tiêu cực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian lấy số liệu, thời hạn gửi báo cáo

- Thời gian lấy số liệu báo cáo tính từ ngày 30/10/2016 (*từ ngày ban hành Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII*) đến ngày 31/3/2021. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương xây dựng báo cáo theo đề cương (*gửi kèm theo Kế hoạch này*) và gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Nội chính Tỉnh ủy*) trước ngày **05/6/2021**.

- Trên cơ sở báo cáo của các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương, Ban Nội chính Tỉnh ủy tổng hợp, xây dựng Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lấy ý kiến các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước khi trình Thường trực Tỉnh ủy ký ban hành. Báo cáo trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày **15/6/2021**.

2. Đề cương báo cáo

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy báo cáo theo Đề cương tại phụ lục số 1; Ban Tổ chức Tỉnh ủy báo cáo theo Đề cương tại phụ lục số 2; cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy báo cáo theo Đề cương tại phụ lục số 3; Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo theo Đề cương tại phụ lục số 4; Đảng ủy Công an tỉnh báo cáo theo Đề cương tại phụ lục số 5; Đảng ủy Quân sự báo cáo theo Đề cương số tại phụ lục 6; Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh báo cáo theo Đề cương tại phụ lục số 7; Ban cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh báo cáo theo Đề cương tại phụ lục số 8; Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh báo cáo theo Đề cương tại phụ lục số 9; Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh báo cáo theo Đề cương tại phụ lục số 10.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề nghị các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Nội chính Tỉnh ủy*) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Trung ương (báo cáo),
- Vụ địa phương, BNCTW (báo cáo),
- Các đ/c trong BTV Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- C, PCVP Tỉnh ủy; P. Tổng hợp,
- P. PCTN, BNCTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Đặng Ngọc Huy